

2021年度 第1四半期決算報告のお知らせ

第一フロンティア生命保険株式会社(代表取締役社長:武富 正夫)の2021年度第1四半期(2021年4月1日~2021年6月30日)の業績について、以下の通りお知らせいたします。

収入・損益の状況 (2021年度第1四半期)		保有契約の状況 (2021年度第1四半期末)	
保険料収入	2,694億円 (前年同期比 +155.4%)	保有契約高	9兆2,567億円 (前年度末比 ▲0.7%)
四半期純利益	379億円 (前年同期比 +3.8%)	保有契約件数	156万件 (前年度末比 ▲0.2%)
基礎利益	105億円 (前年同期比 ▲28.1%)		
2021年度第1四半期の保険料収入は2,694億円となりました。 また、四半期純利益は379億円となりました。なお、生命保険会社の基礎的な収益力を示す基礎利益は105億円となりました。		保有契約高とは、生命保険会社が保有している契約を保障金額で表した指標です。 保有契約高は9兆2,567億円、また保有契約件数は156万件となりました。	
健全性の状況 (2021年度第1四半期末)			
ソルベンシー・マージン比率		614.2% (前年度末比 +45.2%)	
保険金支払能力格付け (格付投資情報センター(R&I))		AA-	
財務の健全性を示すソルベンシー・マージン比率は614.2%となり、十分な支払余力を維持しています。また、当社では、株式会社格付投資情報センター(R&I社)より保険金支払能力格付けを取得しており、「AA-」(AAマイナス)との高い評価を得ています。なお、この格付けは格付会社の判断により、将来的には変化することがあります。			

以上

2021年度第1四半期報告

第一フロンティア生命保険株式会社（社長 武富 正夫）の2021年度第1四半期（2021年4月1日～2021年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目次>

1. 主要業績	……	1 頁
2. 資産運用の実績（一般勘定）	……	3 頁
3. 四半期貸借対照表	……	6 頁
4. 四半期損益計算書	……	7 頁
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	……	9 頁
6. ソルベンシー・マージン比率	……	11 頁
7. 特別勘定の状況	……	12 頁
8. 保険会社およびその子会社等の状況	……	12 頁

以上

1. 主要業績

(1) 年換算保険料

・保有契約

(単位：百万円、%)

区分	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末	
			前年度末比
個人保険	418,614	421,482	100.7
個人年金保険	442,393	438,023	99.0
合計	861,007	859,506	99.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	1,581	1,884	119.1

・新契約

(単位：百万円、%)

区分	2020年度 第1四半期 累計期間	2021年度 第1四半期 累計期間	
			前年同期比
個人保険	5,705	12,039	211.0
個人年金保険	5,493	23,664	430.8
合計	11,199	35,704	318.8
うち医療保障・ 生前給付保障等	-	311	-

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

2. 「医療保障・生前給付保障等」には、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

(2) 保有契約高および新契約高

・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
				前年度末比		前年度末比
個人保険	734	5,154,172	737	100.4	5,169,450	100.3
個人年金保険	829	4,166,339	823	99.3	4,087,338	98.1
団体保険	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-

(注) 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区分	2020年度 第1四半期累計期間				2021年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
			新契約	転換による純増加		前年同期比		前年同期比	新契約	転換による純増加
個人保険	8	59,131	59,131	-	16	197.5	120,198	203.3	120,198	-
個人年金保険	11	49,833	49,833	-	31	266.6	157,022	315.1	157,022	-
団体保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
団体年金保険	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	785,833	9.1	820,296	9.5
買現先勘定	-	-	-	-
債券貸借取引支払保証金	-	-	-	-
買入金銭債権	-	-	2,000	0.0
商品有価証券	-	-	-	-
金銭の信託	1,123,204	13.0	1,103,337	12.8
有価証券	6,481,546	74.8	6,457,883	74.9
公社債	1,645,775	19.0	1,646,651	19.1
株式	-	-	-	-
外国証券	4,650,664	53.7	4,626,101	53.7
公社債	4,650,664	53.7	4,626,101	53.7
株式等	-	-	-	-
その他の証券	185,106	2.1	185,130	2.1
貸付金	-	-	-	-
不動産	95	0.0	92	0.0
繰延税金資産	-	-	-	-
その他	270,224	3.1	233,457	2.7
貸倒引当金	△14	△0.0	△13	△0.0
合計	8,660,888	100.0	8,617,052	100.0
うち外貨建資産	5,213,036	60.2	5,101,640	59.2

（注）不動産については建物の金額を計上しております。

(2) 有価証券の時価情報 (売買目的有価証券以外)

(単位: 百万円)

区分	2020年度末					2021年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時価	差損益		帳簿価額	時価	差損益			
			差益	差損			差益	差損		
満期保有目的の債券	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
責任準備金対応債券	3,402,501	3,609,308	206,807	227,336	20,529	3,431,680	3,705,178	273,497	281,173	7,676
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の有価証券	2,876,582	3,079,044	202,462	211,777	9,315	2,819,948	3,028,202	208,253	212,615	4,361
公 社 債	460,427	476,511	16,084	16,402	318	464,792	481,579	16,786	16,916	129
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	2,245,655	2,417,427	171,771	180,768	8,997	2,182,746	2,359,492	176,746	180,978	4,232
公 社 債	2,245,655	2,417,427	171,771	180,768	8,997	2,182,746	2,359,492	176,746	180,978	4,232
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	170,500	185,106	14,606	14,606	-	170,409	185,130	14,720	14,720	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
合 計	6,279,083	6,688,353	409,269	439,113	29,844	6,251,629	6,733,380	481,751	493,789	12,038
公 社 債	1,629,691	1,716,011	86,320	89,056	2,736	1,629,864	1,724,807	94,943	96,130	1,187
株 式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
外 国 証 券	4,478,892	4,787,235	308,342	335,451	27,108	4,449,355	4,821,442	372,086	382,937	10,851
公 社 債	4,478,892	4,787,235	308,342	335,451	27,108	4,449,355	4,821,442	372,086	382,937	10,851
株 式 等	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他の証券	170,500	185,106	14,606	14,606	-	170,409	185,130	14,720	14,720	-
買入金銭債権	-	-	-	-	-	2,000	2,000	-	-	-
譲渡性預金	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

(注) 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

- ・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額

該当事項はありません。

(3) 金銭の信託の時価情報

(単位：百万円)

区分	2020年度末					2021年度 第1四半期会計期間末				
	貸借対照表 計上額	時価	差損益			四半期 貸借対照表 計上額	時価	差損益		
			差益	差損				差益	差損	
金 銭 の 信 託	1,123,204	1,123,204	23,330	25,773	2,443	1,103,337	1,103,337	2,226	2,685	458

(注) 1. 本表記載の時価相当額の算定は、金銭の信託の受託者が合理的に算出した価格によっています。
2. 差損益には当期の損益に含まれた評価損益を記載しています。

・運用目的の金銭の信託

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	貸借対照表計上額	当期の損益に 含まれた評価損益	四半期貸借対照表 計上額	当期の損益に 含まれた評価損益
運用目的の金銭の信託	1,123,204	23,330	1,103,337	2,226

・満期保有目的、責任準備金対応、その他の金銭の信託

該当事項はありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期会計期間末 (2021年6月30日現在)
		金額	金額
(資産の部)			
現金及び預貯金		790,120	824,875
買入金銭債権		-	2,000
金銭の信託		1,123,204	1,103,337
有価証券		7,514,371	7,457,959
(うち国債)		(516,321)	(511,915)
(うち地方債)		(46,254)	(45,389)
(うち社債)		(1,083,199)	(1,089,346)
(うち外国証券)		(4,662,647)	(4,638,002)
有形固定資産		591	746
無形固定資産		12,171	12,856
再保険貸		94,021	67,613
その他の資産		164,478	153,171
貸倒引当金		△ 14	△ 13
資産の部合計		9,698,942	9,622,545
(負債の部)			
保険契約準備金		8,213,333	8,135,916
支払備金		23,899	20,747
責任準備金		8,189,434	8,115,169
再保険借		719,586	666,214
その他の負債		396,180	405,385
未払法人税等		8,390	2,736
リース債務		38	216
その他の負債		387,751	402,432
価格変動準備金		30,994	32,389
繰延税金負債		56,689	58,311
負債の部合計		9,416,783	9,298,216
(純資産の部)			
資本金		117,500	117,500
資本剰余金		67,500	67,500
資本準備金		67,500	67,500
利益剰余金		△ 48,613	△ 10,614
その他利益剰余金		△ 48,613	△ 10,614
繰越利益剰余金		△ 48,613	△ 10,614
株主資本合計		136,386	174,385
その他有価証券評価差額金		145,772	149,942
評価・換算差額等合計		145,772	149,942
純資産の部合計		282,158	324,328
負債及び純資産の部合計		9,698,942	9,622,545

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科目	期別	2020年度 第1四半期累計期間 (2020年4月1日から 2020年6月30日まで)	2021年度 第1四半期累計期間 (2021年4月1日から 2021年6月30日まで)
		金額	金額
経常収益		486,448	516,043
保険料等収入		154,727	360,439
(うち保険料)		(105,485)	(269,432)
資産運用収益		331,718	78,178
(うち利息及び配当金等収入)		(43,893)	(40,294)
(うち金銭の信託運用益)		(11,395)	(2,226)
(うち有価証券売却益)		(13,124)	(12,663)
(うち金融派生商品収益)		(64,410)	(58)
(うち為替差益)		(163,152)	(-)
(うち特別勘定資産運用益)		(35,740)	(22,477)
その他経常収益		2	77,425
(うち支払備金戻入額)		(-)	(3,152)
(うち責任準備金戻入額)		(-)	(74,264)
経常費用		440,859	470,031
保険金等支払金		268,103	430,942
(うち保険金)		(23,702)	(33,244)
(うち年金)		(73,553)	(45,438)
(うち給付金)		(22,045)	(27,959)
(うち解約返戻金)		(100,946)	(229,074)
(うちその他返戻金)		(725)	(1,121)
責任準備金等繰入額		162,150	-
支払備金繰入額		1,831	-
責任準備金繰入額		160,318	-
資産運用費用		305	24,908
(うち支払利息)		(1)	(3)
(うち有価証券売却損)		(155)	(215)
(うち為替差損)		(-)	(24,529)
事業費用		8,741	11,809
その他経常費用		1,558	2,372
経常利益		45,589	46,012
特別損失		1,426	1,395
固定資産等処分損		-	0
価格変動準備金繰入額		1,426	1,395
税引前四半期純利益		44,163	44,617
法人税及び住民税		7,568	6,617
法人税等合計		7,568	6,617
四半期純利益		36,595	37,999

注記事項

(四半期貸借対照表関係)

- 「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期財務諸表に与える影響はありません。
- 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、425,624百万円であります。
- 金融商品に係る四半期貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：百万円)

	貸借対照表 計上額	時価	差額
(1) 現金及び預貯金	824,875	824,875	-
(2) 買入金銭債権	2,000	2,000	-
(3) 金銭の信託	1,103,337	1,103,337	-
(4) 有価証券	7,457,959	7,731,456	273,497
① 売買目的有価証券	1,000,075	1,000,075	-
② 責任準備金対応債券	3,431,680	3,705,178	273,497
③ その他有価証券	3,026,202	3,026,202	-
資産計	9,388,172	9,661,669	273,497
デリバティブ取引			
① ヘッジ会計が適用されていないもの	67,359	67,359	-
デリバティブ取引計	67,359	67,359	-

(注) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しており、合計で正味の債務となる項目については「△」を付して表示しております。

金融商品の時価の算定方法は、次のとおりであります。

- ①現金及び預貯金
預貯金はすべて満期のないものであり、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。
- ②買入金銭債権
買入金銭債権は合理的に算定された価額によっております。
- ③金銭の信託
有価証券は「④有価証券」に記載のとおりであります。また、デリバティブ取引は「⑤デリバティブ取引」に記載のとおりであります。
- ④有価証券
債券は取引所等の価格によっており、投資信託は基準価格によっております。
- ⑤デリバティブ取引
為替予約取引の時価については、決算日の先物相場を使用しており、通貨スワップ取引、金利スワップ取引およびクレジット・デフォルト・スワップ取引の時価については、割引現在価値法により算定した価額によっております。トータル・リターン・スワップの時価については、決算日の参照指数により算定した価額によっております。先物取引等の市場取引の時価については、取引所における最終価格によっております。

(追加情報)

当第1四半期会計期間より、個人保険・個人年金保険(ニュージーランドドル建)の小区分を廃止し、当該小区分で保有していた責任準備金対応債券をその他有価証券に振り替えております。

これは、当該小区分に係る責任準備金残高の減少及びデュレーションが短期化したことにより、資産と負債のマッチングを利用した金利リスク管理の実態を財務諸表へ反映する意義が薄れたこと等によるものです。この結果、小区分は次のとおりとなります。

- ①個人保険・個人年金保険(円貨建)
- ②個人保険・個人年金保険(米ドル建)

ただし、一部保険種類・保険契約を除く。

なお、この変更による四半期財務諸表への影響は軽微であります。

(四半期損益計算書関係)

- 1株当たり四半期純利益は20,540,376円08銭であります。なお、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式が存在しないため記載していません。

5. 経常利益等の明細(基礎利益)

(単位：百万円)

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	14,629	10,514
キャピタル収益	282,004	67,492
金銭の信託運用益	11,395	2,226
売買目的有価証券運用益	-	-
有価証券売却益	13,124	12,663
金融派生商品収益	64,410	58
為替差益	163,152	-
その他キャピタル収益	29,921	52,543
キャピタル費用	241,674	31,035
金銭の信託運用損	-	-
売買目的有価証券運用損	-	-
有価証券売却損	155	215
有価証券評価損	-	-
金融派生商品費用	-	-
為替差損	-	24,529
その他キャピタル費用	241,519	6,291
キャピタル損益 B	40,329	36,456
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	54,958	46,970
臨時収益	-	-
再保険収入	-	-
危険準備金戻入額	-	-
個別貸倒引当金戻入額	-	-
その他臨時収益	-	-
臨時費用	9,369	958
再保険料	-	-
危険準備金繰入額	9,368	958
個別貸倒引当金繰入額	0	0
特定海外債権引当勘定繰入額	-	-
貸付金償却	-	-
その他臨時費用	-	-
臨時損益 C	△ 9,369	△ 958
経常利益(損失) A + B + C	45,589	46,012

(参考)

その他項目の内訳

(単位:百万円)

区分	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益	211,597	△ 46,252
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	△ 29,921	△ 17,566
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	235,278	△ 34,977
外貨建保険商品対応のための通貨スワップ及び金利スワップ取引に係る受取・支払利息の額	3,340	3,712
再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額	2,900	2,579
その他キャピタル収益	29,921	52,543
マーケット・ヴァリュー・アジャストメントに係る解約返戻金額変動の影響額	29,921	17,566
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	-	34,977
その他キャピタル費用	241,519	6,291
外貨建て保険契約に係る市場為替レート変動の影響額	235,278	-
外貨建保険商品対応のための通貨スワップ及び金利スワップ取引に係る受取・支払利息の額	3,340	3,712
再保険取引に係る金銭の信託等にて留保する資産より生じる影響額	2,900	2,579

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	570,750	608,160
資本金等	136,386	174,385
価格変動準備金	30,994	32,389
危険準備金	111,326	112,285
一般貸倒引当金	7	6
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延 ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	182,216	187,428
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	109,819	101,664
負債性資本調達手段等	-	-
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本 調達手段等のうち、マージンに算入されない額	-	-
控除項目	-	-
その他	-	-
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	200,614	198,032
保険リスク相当額 R_1	135	148
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	-	-
予定利率リスク相当額 R_2	51,027	48,699
最低保証リスク相当額 R_7	2,794	2,825
資産運用リスク相当額 R_3	140,946	140,734
経営管理リスク相当額 R_4	5,847	5,772
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	569.0%	614.2%

- (注) 1. 2020年度末は、保険業法施行規則第86条、第87条および平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。
2021年度第1四半期会計期間末は、これらの規定に準じて、当社が妥当と考える手法により算出しています。
2. 最低保証リスク相当額は、標準的方式を用いて算出しています。

7. 特別勘定の状況

(1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		39,537		33,310
個人変額年金保険		998,676		972,264
団体年金保険		-		-
特別勘定計		1,038,213		1,005,574

(2) 保有契約高

・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	-	-	-	-
変額保険（終身型）	44	385,040	41	362,094
合計	44	385,040	41	362,094

(注) 個人変額保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	471	2,639,398	453	2,497,799

(注) 1. 個人変額年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 個人変額年金保険の保有契約高には、一般勘定で運用されるものを含んでいます。

8. 保険会社およびその子会社等の状況

該当事項はありません。